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Come prova dello scostamento tra i valori dichiarati nelle compravendite immobiliari e quelli
realmente incassati, possono essere utilizzati indizi gravi, precisi e concordanti, che possono
essere costituiti anche dai valori OMI, dalle risultanze bancarie per mutuo e dalle differenze tra
importi rogitati e importi concessi a mutuo.

Valori OMI: il caso

Una srl proponeva ricorso avverso l’avviso di

accertamento, emesso per maggiori ricavi da

compravendite di immobili, a fini Ires, Irap ed Iva per

l'anno di imposta 2005, in relazione a dodici contratti.

La Commissione Tributaria Provinciale di Bologna

accoglieva parzialmente (per otto atti di compravendita)

il ricorso.

Avverso detta sentenza proponeva appello principale

l'Agenzia delle Entrate e appello incidentale la società

contribuente.

La CTR della Emilia Romagna rigettava il primo ed accoglieva il secondo.

Per la Cassazione di tale sentenza l'Agenzia delle Entrate propone ricorso censurando la sentenza

laddove afferma che "l'Ufficio avrebbe dovuto provare lo scostamento fra i valori dichiarati e quelli che

erano stati, a suo dire, incassati", atteso che lo stesso "non poteva ritenere che i valori Omi

mantenessero" all'epoca - nella vigenza della legge comunitaria 2008 - "il valore di prova legale".

Ciò non sarebbe avvenuto - si legge ancora nella sentenza impugnata- essendosi l'Ufficio limitato ad

utilizzare "solo indizi semplici (valori OMI post legge comunitaria e valutazioni bancarie pre mutuo -
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quattro compravendite su dodici) o addirittura non-indizi differenze (minime) fra importi (minori) rogitati

ed importi (maggiori) concessi a mutuo, per di più per solo tre compravendite su dodici", riconoscendo

conclusivamente che:

"unico indizio definibile grave ..... è quello relativo alla compravendita L. R. ed è

rappresentato dalla sottoscritta dal Lorusso, dal venditore e dall'agente immobiliare,

proposta non reperita in atti, ma neppure contestata dalla contribuente (proposta euro

250.000,00; importo rogitato euro
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